

Test Booklet Code & Serial No.

प्रश्नपत्रिका कोड व क्रमांक

**Paper-II
COMMERCE**

C

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature)

(Name)

2. (Signature)

(Name)

JUN - 50220

Time Allowed : 2 Hours]

Number of Pages in this Booklet : 32

Seat No.

--	--	--	--	--	--

(In figures as in Admit Card)

Seat No.

(In words)

OMR Sheet No.

--	--	--	--	--	--

(To be filled by the Candidate)

[Maximum Marks : 200

Number of Questions in this Booklet : 100

Instructions for the Candidates

1. Write your Seat No. and OMR Sheet No. in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of **100** objective type questions. Each question will carry **two** marks. All questions of Paper II will be compulsory.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to the student. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as follows :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal or open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to missing pages/questions or questions repeated or not in serial order or any other discrepancy should not be accepted and correct booklet should be obtained from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given. The same may please be noted.
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each question has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : where (C) is the correct response.

<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input checked="" type="radio"/>	<input type="radio"/>
-----------------------	-----------------------	----------------------------------	-----------------------
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done at the end of this booklet.
8. If you write your Name, Seat Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return original OMR Sheet to the invigilator at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry the Test Booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table, etc., is prohibited.
12. There is no negative marking for incorrect answers.

विद्यार्थीसाठी महत्वाच्या सूचना

- परिक्षार्थीनी आपला आसन क्रमांक या पृष्ठवरील वरच्या कोपन्यात लिहावा. तसेच आपांना डिलेल्या उत्तरपत्रिकेचा क्रमांक त्याखाली लिहावा.
- सदर प्रश्नपत्रिकेते 100 बहुपर्याप्ती प्रश्न आहेत. प्रत्येक प्रश्नास दोन गुण आहेत. या प्रश्नपत्रिकेतील सर्व प्रश्न सोडविणे अनिवार्य आहे.
- परीक्षा सुरु झाल्यावर विद्यार्थ्याला प्रश्नपत्रिका दिली जाईल. सुरुवातीच्या 5 मिनिटांमध्ये आपण सदर प्रश्नपत्रिका उघडून खालील बाबी अवश्य तपासून पहाव्यात.
 - (i) प्रश्नपत्रिका उघडण्यासाठी प्रश्नपत्रिकेवर लावलेले सील उघडावे. सील नसलेली किंवा सील उघडलेली प्रश्नपत्रिका स्पिंकारू नये.
 - (ii) पहिल्या पृष्ठावर नमूद केल्याप्रमाणे प्रश्नपत्रिकेची एकूण पृष्ठे तसेच प्रश्नपत्रिकेतील एकूण प्रश्नांची संख्या पडताळून पहावी. पृष्ठे कमी असलेली/कमी प्रश्न असलेली/प्रश्नांचा चुकीचा क्रम असलेली किंवा इतर त्रुटी असलेली सदोष प्रश्नपत्रिका सुरुवातीच्या 5 मिनिटांतरच पर्यवेक्षकाला परत देऊन दुसरी प्रश्नपत्रिका मागवून घ्यावी. त्यानंतर प्रश्नपत्रिका बदलून मिळणार नाही तसेच वेळेही वाढवून मिळणार नाही याची कृपया विद्यार्थ्यांनी नोंद घ्यावी.
 - (iii) वरीलप्रमाणे सर्व पडताळून पाहिल्यानंतरच प्रश्नपत्रिकेवर ओ.एम.आर. उत्तरपत्रिकेचा नंबर लिहावा.
- प्रत्येक प्रश्नासाठी (A), (B), (C) आणि (D) अशी चार विकल्प उत्तरे दिली आहेत. त्यातील योग्य उत्तराचा रकाना खाली दर्शविल्याप्रमाणे ठळकपणे काढा/निळ्या करावा.
- उदा. : जर (C) हे योग्य उत्तर असेल तर.

<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input checked="" type="radio"/>	<input type="radio"/>
-----------------------	-----------------------	----------------------------------	-----------------------
- या प्रश्नपत्रिकेतील प्रश्नांची उत्तरे ओ.एम.आर. उत्तरपत्रिकेतच दर्शवावीत. इतर ठिकाणी तिहालेली उत्तरे तपासली जाणार नाहीत.
- आत दिलेल्या सूचना काळजीपूर्वक वाचाव्यात.
- प्रश्नपत्रिकेच्या शेवटी जोडलेल्या को-या पानावरच कच्चे काम करावे.
- जर आपण ओ.एम.आर. वर नमूद केलेल्या ठिकाणा व्यतिरीक इतर कोठेही नाव, आसन क्रमांक, फोन नंबर किंवा ओळख पटेल अशी कोणीही खूण केलेली आढळून आल्यावा अथवा असभ्य भाषेचा वापर किंवा इतर गैरमागांचा अवलंब केल्यास विद्यार्थ्याला परीक्षेस अपात्र ठरविण्यात येईल.
- परीक्षा संपल्यानंतर विद्यार्थ्याने मूळ ओ.एम.आर. उत्तरपत्रिका पर्यवेक्षकांकडे परत करणे आवश्यक आहे. तथापि, प्रश्नपत्रिका व ओ.एम.आर. उत्तरपत्रिकेची द्वितीय प्रत आपल्याबरोबर नेण्यास विद्यार्थ्यांना परवानगी आहे.
- फक्त निळ्या किंवा काळजा बाल पेनचाच वापर करावा.
- कॅलक्युलेटर किंवा लॉग टेबल वापरण्यास परवानगी नाही.
- चुकीच्या उत्तरासाठी गुण कपात केली जाणार नाही.

JUN - 50220/II—C

Commerce
Paper II
वाणिज्य
प्रश्नपत्रिका II

Time Allowed : 120 Minutes]**[Maximum Marks : 200**

Note : This Paper contains **Hundred (100)** multiple choice questions. Each question carrying **Two (2)** marks. Attempt *All* questions.

सूचना : या प्रश्नपत्रिकेते एकूण शंभर (100) बहुपर्यायी प्रश्न दिलेले आहेत. प्रत्येक प्रश्नाला दोन (2) गुण आहेत. सर्व प्रश्न सोडवा.

- | | |
|--|--|
| <p>1. Arithmetic mean of salary of 100 males in a company is ₹ 20,000 per month and that of 50 females is ₹ 17,000 per month. The arithmetic mean of salary of the combined group of males and females in the company is per month.</p> <p>(A) ₹ 20,000
 (B) ₹ 19,000
 (C) ₹ 18,000
 (D) ₹ 17,000</p> <p>2. Suppose σ_1 = standard deviation of {1, 2, 3, 4, 5}
 σ_2 = standard deviation of {11, 12, 13, 14, 15}
 then
 <p>(A) $\sigma_1 > \sigma_2$
 (B) $\sigma_1 < \sigma_2$
 (C) $\sigma_1 = \sigma_2$
 (D) $\sigma_2 = \sigma_1 + 10$</p> <p>3. If A and B are mutually exclusive events, then $P(A' \cup B) =$
 <p>(A) $P(A)$
 (B) $P(B)$
 (C) $P(A') + P(B)$
 (D) $P(A') . P(B)$</p> </p></p> | <p>1. एका कंपनीमधील 100 पुरुषांच्या वेतनाचे मध्य दरमहा ₹ 20,000 आहे आणि 50 स्त्रियांच्या वेतनाचे मध्य दरमहा ₹ 17,000 आहे. कंपनीतील स्त्री व पुरुषांच्या एकत्रित वेतनाचे मध्य दरमहा असेल.</p> <p>(A) ₹ 20,000
 (B) ₹ 19,000
 (C) ₹ 18,000
 (D) ₹ 17,000</p> <p>2. समजा σ_1 = प्रमाण विचलन {1, 2, 3, 4, 5}
 σ_2 = प्रमाण विचलन {11, 12, 13, 14, 15} तर
 <p>(A) $\sigma_1 > \sigma_2$
 (B) $\sigma_1 < \sigma_2$
 (C) $\sigma_1 = \sigma_2$
 (D) $\sigma_2 = \sigma_1 + 10$</p> <p>3. जर A आणि B या परस्परवर्जित घटना असतील, तर $P(A' \cup B) =$
 <p>(A) $P(A)$
 (B) $P(B)$
 (C) $P(A') + P(B)$
 (D) $P(A') . P(B)$</p> </p></p> |
|--|--|

4. Given that :

Rank of X	1	2	3	4	5
Rank of Y	5	4	3	2	1

The Spearman's rank correlation is

- (A) 1
- (B) 0
- (C) -1
- (D) $\frac{1}{2}$

5. Which of the following statements is always true for Poisson distribution ?

- (A) mean > variance
- (B) mean = variance
- (C) mean < variance
- (D) mean = standard deviation

6. For testing equality of two population proportions we use test.

- (A) F
- (B) Chi-square
- (C) t
- (D) z

4. पुढील दिलेल्या माहितीवरून स्पिअरमनचा क्रमांक सहसंबंध असेल.

क्रमांक X	1	2	3	4	5
क्रमांक Y	5	4	3	2	1

- (A) 1
- (B) 0
- (C) -1
- (D) $\frac{1}{2}$

5. पॉइसॉन वितरणाबाबत पुढीलपैकी कोणते विधान नेहमी सत्य असते ?

- (A) मध्य > प्रचरण
- (B) मध्य = प्रचरण
- (C) मध्य < प्रचरण
- (D) मध्य = प्रमाण विचलन

6. दोन समष्टीमधील प्रमाणांच्या समानतेसाठी ही कसोटी वापरतात.

- (A) F
- (B) काय-स्क्वेअर
- (C) t
- (D) z

- | | |
|---|--|
| <p>7. In one-way analysis of variance suppose there are k treatments and n is the total number of observations then the degree of freedom for error sum of squares will be</p> <p>(A) $n - 1$
 (B) $k - 1$
 (C) $nk - 1$
 (D) $n - k$</p> <p>8. As sample size increases sampling errors</p> <p>(A) Increase
 (B) Decrease
 (C) Do not change
 (D) May increase or decrease</p> <p>9. “.....” means the practice of taking someone else's work or idea and passing them as one's own.</p> <p>(A) Plagiarism
 (B) Source
 (C) Script
 (D) Integrity</p> <p>10. The advantages of is that it avoids reinventing the wheel of research work.</p> <p>(A) Sampling
 (B) Review of literature
 (C) Objectives of the study
 (D) Hypothesis of the study</p> | <p>7. समजा एकमार्गी प्रचरण विश्लेषणासाठी k उपचार (treatments) वापरले असतील आणि एकूण n निरीक्षणे असतील तर दोष वर्ग बेरजेसाठी (error sum of squares) ही मुक्तिसंख्या असेल.</p> <p>(A) $n - 1$
 (B) $k - 1$
 (C) $nk - 1$
 (D) $n - k$</p> <p>8. जसजसा नमुना आकार वाढेल तसतसा नमुनादोष</p> <p>(A) वाढेल
 (B) कमी होईल
 (C) बदलणार नाही
 (D) वाढेल किंवा कमी होईल</p> <p>9. “.....” म्हणजे अन्य कोणत्यातरी व्यक्तीचे काम अथवा कल्पना स्वतःचे काम अथवा स्वतःची कल्पना आहे असे म्हणण्याची कृती होय.</p> <p>(A) वाढमयचौर्य
 (B) स्रोत
 (C) हस्तलेख
 (D) सचोटी</p> <p>10. संशोधनचक्राचा पुनर्शोध लावण्याचा प्रकार टाळणे हा फायदा आहे.</p> <p>(A) नमुना निवड पद्धतीचा
 (B) ग्रंथभांडाराच्या सिंहावलोकनाचा
 (C) अभ्यासाचे उद्दिष्ट ठरविण्याचा
 (D) अभ्यासातील परिकल्पना मांडण्याचा</p> |
|---|--|

- | | |
|--|---|
| <p>11. The book 'Human Side of Enterprise' is authored by :</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Rensis Likert (B) Peter Drucker (C) Douglas McGregor (D) Elton Mayo <p>12. is not the example of inherited characteristics.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Intelligence (B) Age (C) Religion (D) Perception <p>13. For performance appraisal prefers to use the term staff assessment.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Megginson (B) Cumming (C) Levinson (D) Armstrong <p>14. is not the characteristic feature of informal organization.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Informal relations are unplanned, arise spontaneously (B) Informal organisation reflects human relationships (C) Formation of informal organisation is a natural process (D) Informal organisation is hierarchical, pyramid-shaped and bureaucratic in structure with well defined positions | <p>11. 'द ह्युमन साइड ऑफ एंटरप्राइज' हा ग्रंथ ह्यांनी लिहिला आहे.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) रेसिस लिकर्ट (B) पीटर ड्रॅकर (C) डगलस मॅकग्रेगॉर (D) एल्टन मेयो <p>12. हे अंगभूत गुणवैशिष्ट्यांचे उदाहरण नाही.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) बुद्धिमत्ता (B) वय (C) धर्म (D) जाणीव/समजूत (Perception) <p>13. कामगिरी मूल्यमापन ह्यासाठी कर्मचारी मूल्यमापन ही संज्ञा वापरण्याचे पसंद केले.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) मेगिंसन (B) क्युमिंग (C) लेव्हीन्सन (D) आर्मस्ट्रॅंग <p>14. हे अनौपचारिक संघटनेचे वैशिष्ट्य नाही.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) अनौपचारिक संबंध अनियोजित असतात व ते उस्फूर्तपणे निर्माण होतात (B) अनौपचारिक संघटन मानवी संबंध प्रतिबिंबित करतात. (C) अनौपचारिक संघटनांचे संस्थापन ही नैसर्गिक प्रक्रिया आहे (D) अनौपचारिक संघटन हे श्रेणीयुक्त, शंकूआलेख आकाराचे व सुनिश्चित पद असलेल्या नौकरशाहीचे रचनात्मक स्वरूप असते |
|--|---|

- | | |
|---|--|
| <p>15. cannot be considered as the ethical principle.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Sacredness of means and ends (B) Not to do any evil (C) Equivalent price (D) Indemnity <p>16. Which one of the following is <i>not</i> the factor that increases resistance to change ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Lack of communication (B) Rapidity and extent of change (Major or rapid changes) (C) Group resistance (D) Participation and involvement of employees <p>17. Which one of the following is <i>not</i> true about the delegation of authority ? Delegation of authority may be</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Specific or general (B) Written or unwritten (C) Precise or vague (D) Upward or downward <p>18. Zero based budgeting is the new approach to budgeting which was introduced by :</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Peter Thiel (B) Peter Drucker (C) Peter Pal (D) Peter Phyrr | <p>15. ह्याचा नीतिमत्तेचे तत्व म्हणून विचारात घेता येणार नाही.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) साधन व उद्दिष्टे ह्यांचे पावित्र्य (B) कोणत्याही प्रकारचे दुष्कृत्य न करणे (C) समान किंमत (D) हानिभरण/नुकसानभरपाई <p>16. खालीलपैकी कोणता घटक 'बदलाला' प्रतिकार करणारा नाही ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) संप्रेषणाची उणीव (B) बदलाचा वेग व प्रमाण (मोठे व वेगाने होणारे बदल) (C) समुदायाचा (गटाचा) प्रतिकार (D) कर्मचाऱ्यांचा सहभाग व गोवणूक (Involvement) <p>17. अधिकार प्रदानाबाबत खालीलपैकी कोणते विधान बरोबर नाही ? अधिकार प्रदान हे असते.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) विशेष व सर्वसाधारण (B) लेखी व अलिखित (C) नेमके व अस्पष्ट (D) उर्ध्व व अधोगामी <p>18. शून्याधारित अंदाजपत्रक हा नवीन दृष्टिकोन ह्यांनी सुरू केला.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) पीटर थील (Thiel) (B) पीटर ड्रकर (C) पीटर पाल (D) पीटर फीर (Phyrr) |
|---|--|

- | | |
|--|---|
| <p>19. Which one of the following is <i>not</i> the external factor affecting recruitment ?</p> <p>(A) Economic
 (B) Social
 (C) Cultural
 (D) Future expansion and reduction programmes</p> | <p>19. खालीलपैकी कोणता घटक हा कर्मचारी भरतीवर परिणाम करणारा बाह्य घटक नाही ?</p> <p>(A) आर्थिक
 (B) सामाजिक
 (C) सांस्कृतिक
 (D) कंपनीचे भविष्यातील विस्तार व घट कार्यक्रम</p> |
| <p>20. The word Organisational Development (OD) was coined in the mid 1950 by</p> <p>(A) Wendell French
 (B) Richard Beckhard
 (C) Harold Rush
 (D) Warren Bennis</p> | <p>20. 'संघटनात्मक विकास' ही संज्ञा ह्यांनी 1950 च्या मध्याला प्रचलित केली.</p> <p>(A) वेंडेल फ्रेंच
 (B) रीचर्ड बेखार्ड
 (C) हॅरॉल्ड रश
 (D) वॉरन बेनिस</p> |
| <p>21. The best procedure for opening an account in the name of a minor 'X' and the guardian 'Y' would be under style :</p> <p>(A) 'X' Account
 (B) 'X' Account—Minor
 (C) 'Y' in trust for 'X'
 (D) 'Y' Account</p> | <p>21. अज्ञान 'क्ष' व त्याचा पालक 'य' च्या नावाने अधिकोषात खाते उघडण्यासाठी पुढीलपैकी कोणती पद्धत सर्वोत्तम आहे ?</p> <p>(A) 'क्ष' खाते
 (B) 'क्ष' खाते—अज्ञान
 (C) 'क्ष' च्या विश्वासासाठी 'य'
 (D) 'य' खाते</p> |
| <p>22. The 'Bankers' fair practice code was brought out in June 2004 by</p> <p>(A) I.B.A. (Indian Bankers' Association).
 (B) R.B.I.
 (C) Govt. of India
 (D) Ministry of Finance</p> | <p>22. 'अधिकोषकांच्या उचित कार्यपद्धतीची आचारसंहिता' जून 2004 मध्ये या संस्थेने सुरू केली ?</p> <p>(A) आय.बी.ए. (इंडियन बँकर्स असोसिएशन)
 (B) आर.बी.आय.
 (C) भारत सरकार
 (D) अर्थमंत्रालय</p> |

- | | |
|--|---|
| <p>23. Which of the following is <i>not</i> a quantitative measure of risk ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Risk measurement based on sensitivity (B) Risk measurement based on volatility (C) Risk measurement based on downside potential (D) Risk measurement based on pricing <p>24. is the credit limit for funded or non-funded business allowed by bank or financial institutions to other banks or Government to other parties.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Lines of credit (B) Authorised credit (C) Approved credit limit (D) Regulated credit limit <p>25. 'Not negotiable' crossing is warning to the</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Paying banker (B) Collecting banker (C) Holder (D) (A) and (B) together <p>26. is a measure of sensitivity of future cash flows and profits of a bank to unanticipated exchange rate changes.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Translation exposure (B) Transaction exposure (C) Operating exposure (D) Operational exposure | <p>23. पुढीलपैकी कोणते जोखीम गणनेचे संख्यात्मक परिमाण नाही ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) संवेदनक्षमतेवर आधारित जोखीम गणना (B) उच्चावचनावर आधारित जोखीम गणना (C) अधोगामी क्षमतेवर आधारित जोखीम गणना (D) मूल्याधारित जोखीम गणना <p>24. ही निधीवर आधारित असणाऱ्या अथवा नसणाऱ्या व्यवसायाला एका अधिकोषाने दुसऱ्या अधिकोषाला अथवा शासनाने दुसऱ्या पक्षांना मंजूर केलेली पतमर्यादा.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) पतरेषा (B) अधिकृत पत (C) मान्यताप्राप्त पत मर्यादा (D) नियंत्रित पत मर्यादा <p>25. 'अ-अपरिक्राम्य' ही दिलेला इशारा आहे.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) अदाता अधिकोष (B) संकलक अधिकोष (C) धनादेश धारक (D) (A) आणि (B) संयुक्तरीत्या <p>26. विनिमय दरातील अनपेक्षित बदलांमुळे अधिकोषाच्या भविष्यकालीन लाभ व रोखता प्रवाहांवर होणाऱ्या प्रभावाच्या संवेदनक्षमतेचा मापक हे आहे.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) परिवर्तन प्रकटन (B) व्यवहार प्रकटन (C) कार्यशील प्रकटन (D) कार्यात्मक प्रकटन |
|--|---|

- | | |
|---|---|
| <p>27. AAA symbol used by CRISIL describes</p> <p>(A) Highest Credit Quality
 (B) High Credit Quality
 (C) Adequate Credit Quality
 (D) Moderate Credit Quality</p> <p>28. have jointly promoted the National Securities Depository Limited (NSDL).</p> <p>(A) ICICI, GIC, SBI
 (B) SHCIL, NSCC, IFCI
 (C) IDBI, UTI, NSEI
 (D) NSCC, IFCI, ICICI</p> <p>29. is an exchange of specific streams of payment over an agreed period of time.</p> <p>(A) Swap
 (B) Premium
 (C) Future
 (D) Option</p> <p>30. Operational risk arises from</p> <p>(A) Default
 (B) External events
 (C) People and system
 (D) Inadequate internal process</p> <p>31. divides buyers into groups based on their knowledge, attitudes, uses or responses to a product.</p> <p>(A) Geographic segmentation
 (B) Demographic segmentation
 (C) Psychographic segmentation
 (D) Behavioural segmentation</p> | <p>27. क्रिसिलद्वारे वापरण्यात येणारे AAA चिन्ह ..
 दर्शविते.</p> <p>(A) सर्वोच्च पतदर्जा
 (B) उच्च पतदर्जा
 (C) पर्याप्त पतदर्जा
 (D) मध्यम पतदर्जा</p> <p>28. या संस्थांनी नॅशनल सिक्युरिटिज डिपॉजिटरी लिमिटेड (एन.एस.डी.एल.) चे संयुक्तरीत्या प्रवर्तन केले.</p> <p>(A) आयसीआयसीआय, जीआयसी, एसबीआय
 (B) एसएचसीआयएल, एनएससीसी, आयएफसीआय
 (C) आयडीबीआय, युटीआय, एनएसईआय
 (D) एनएससीसी, आयएफसीआय, आयसीआयसीआय</p> <p>29. हे पूर्वनिश्चित कालावधीतील विशिष्ट शोधन प्रवाहांच्या विनिमयाचे साधन आहे.</p> <p>(A) वित्तीय साधनांची अदलाबदल
 (B) अधिमूल्य
 (C) भविष्यकालीन व्यवहार
 (D) विकल्प</p> <p>30. यातून कार्यात्मक जोखीम निर्माण होते.</p> <p>(A) शोधनदोष
 (B) बाह्यघटक
 (C) लोक आणि व्यवस्था
 (D) अपर्याप्त अंतर्गत प्रक्रिया</p> <p>31. ग्राहकांचा उत्पादनाचा वापर किंवा प्रतिसाद, दृष्टिकोन, ज्ञानावर आधारित ग्राहकांचे विभाजन विविध समूहात मध्ये केले जाते.</p> <p>(A) भौगोलिक खंडीकरण
 (B) लोकसंख्या खंडीकरण
 (C) मानसिक खंडीकरण
 (D) वर्तनात्मक खंडीकरण</p> |
|---|---|

- | | |
|--|--|
| <p>32. value is the perceived benefit received from a product as an outcome of some particular occasion or situation.</p> <p>(A) Novelty
 (B) Conditional
 (C) Emotional
 (D) Social</p> | <p>32. मूल्य हे वस्तूपासून मिळणारा अपेक्षित लाभ उत्पादनाचे विशिष्ट प्रसंग किंवा परिस्थितीचे फलित आहे.</p> <p>(A) नवलाई
 (B) सशर्त
 (C) भावनिक
 (D) सामाजिक</p> |
| <p>33. People, planet and profit are another 3 P's associated with</p> <p>(A) Virtual marketing
 (B) Green marketing
 (C) International marketing
 (D) Rural marketing</p> | <p>33. People (लोक), Planet (ग्रह) व Profit (नफा) हे तीन 'पी' (P) च्या शी निगडित आहेत.</p> <p>(A) आभासी विपणन
 (B) हरित विपणन
 (C) आंतरराष्ट्रीय विपणन
 (D) ग्रामीण विपणन</p> |
| <p>34. consists of launching the new product at a low price and spending heavily on promotion.</p> <p>(A) Rapid-skimming strategy
 (B) Slow-skimming strategy
 (C) Rapid-penetration strategy
 (D) Slow-penetration strategy</p> | <p>34. मध्ये नवीन उत्पादन कमी किंमतीत बाजारपेठेत आणून त्या उत्पादनाच्या प्रवर्तनासाठी मोळ्या प्रमाणात खर्च करण्याचा समावेश होतो.</p> <p>(A) जलद विक्रयवृद्धी धोरण
 (B) सावकाश विक्रयवृद्धी धोरण (धिम्यागतीने)
 (C) जलदगतीने बाजारपेठेत मुसंडीपण्याचे विक्रयवृद्धी धोरण
 (D) धिम्यागतीने बाजारपेठेत मुसंडीपण्याचे विक्रयवृद्धी धोरण</p> |
| <p>35. is the positive differential effect that knowing the brand name has on consumer response to the product or service.</p> <p>(A) Brand equity
 (B) Brand loyalty
 (C) Perceived quality
 (D) Brand association</p> | <p>35. उत्पादन चिन्ह माहित असल्याने त्या उत्पादन किंवा सेवेला ग्राहकाचा प्रतिसाद हा सकारात्मक विभेदी परिणाम आहे.</p> <p>(A) चिन्ह समन्वय
 (B) चिन्ह निष्ठा
 (C) साक्षात्कारी गुणवत्ता
 (D) चिन्ह सहयोगी</p> |

- | | |
|---|---|
| <p>36. A further 3 P's are incorporated in marketing of services :</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Process, political power, people (B) Process, physical evidence, people (C) People opinion, process, power (D) Price, power, people <p>37. are special displays, racks, show cases, banners, exhibits, signages etc. that are placed in the retail store to support the sale of a brand by the manufacturer or marketers.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Merchandise dealer (B) Point of purchase (C) Promotion (D) Brokers <p>38. involves consumer to consumer marketing, where consumer directly sell products or services to other consumers using the internet.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) B2C (B) B2B (C) B2A (D) C2C <p>39. From the point of view of consumer, promotion concept means</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Selling (B) Delivering goods and services (C) Communication (D) Solution to consumer problems | <p>36. सेवा विपणनामधे हे अधिकच्या 3 P's चा समावेश केलेला आहे :</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) प्रक्रिया, राजकीय बल, जन (B) प्रक्रिया, भौतिक पुरावा, जन (C) जनमत, प्रक्रिया, बल (D) किंमत, बल, जन <p>37. मध्ये उत्पादक किंवा विक्रेता किरकोळ विक्री दुकानात चिन्हांकित वस्तूच्या विक्री साहाय्यासाठी विशेष प्रदर्शन मांडणी, दर्शनी मांडणी, फलक, प्रदर्शित साहित्य चिन्हे इ.ची योग्य मांडणी करतो.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) वाणिज्य वस्तू अधिकृत विक्रेता (B) खरेदी स्थान (पॉईंट ऑफ परचेस) (C) प्रवर्तन (D) दलाल <p>38. मध्ये याचा अंतर्भाव होतो, जेथे ग्राहक ते ग्राहक विपणनात ग्राहक संजाल जाळ्याद्वारे उत्पादन व सेवांची थेट विक्री ग्राहकांना करतो.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) B2C (व्यवसाय ते ग्राहक) (B) B2B (व्यवसाय ते व्यवसाय) (C) B2A (व्यवसाय ते विक्री प्रतिनिधी) (D) C2C (ग्राहक ते ग्राहक) <p>39. ग्राहकांच्या दृष्टिकोनातून प्रवर्तन संकल्पना म्हणजे</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) विक्री (B) वस्तू व सेवांचे वितरण (C) संज्ञापन (D) ग्राहकांच्या समस्यांवर उपाय |
|---|---|

- | | |
|--|---|
| <p>40. means classification of standardized products into certain well defined classes or groups.</p> <p>(A) Standardization
(B) Gradation
(C) Simplification
(D) Diversification</p> | <p>40. म्हणजे प्रमाणित उत्पादनांचे परिभाषित वर्गात अथवा गटात वर्गीकरण करणे.</p> <p>(A) प्रमाणीकरण
(B) प्रतवारी
(C) सुलभीकरण
(D) विविधीकरण</p> |
| <p>41. The time for revocation of offer and acceptance is defined u/s of the Indian Contract Act, 1872.</p> <p>(A) 5
(B) 4
(C) 3
(D) 25</p> | <p>41. भारतीय प्रसंविदा कायदा, 1872 च्या कलमान्वये प्रस्तावाची स्वीकृती अथवा तो रद्दोबदल करण्याचा कालावधी नमूद करण्यात आला आहे.</p> <p>(A) 5
(B) 4
(C) 3
(D) 25</p> |
| <p>42. What does 'I' stands for in IGST ?</p> <p>(A) International
(B) Internal
(C) Integrated
(D) Intra</p> | <p>42. आय.जी.एस.टी. या संज्ञेत 'आय' हे अक्षर कशासाठी वापरले आहे ?</p> <p>(A) इंटरनॅशनल
(B) इंटर्नल
(C) इंटिग्रेटेड
(D) इंट्रा</p> |
| <p>43. What is the fee for getting information under RTI Act 2005 ?</p> <p>(A) ₹ 20
(B) ₹ 50
(C) ₹ 100
(D) ₹ 10</p> | <p>43. माहितीचा अधिकार 2005 अंतर्गत माहिती प्राप्त करण्यासाठीचे शुल्क किती आहे ?</p> <p>(A) ₹ 20
(B) ₹ 50
(C) ₹ 100
(D) ₹ 10</p> |

44. As per Section of the Patent Act, patent is not be granted in respect of an invention relating to atomic energy.

- (A) 4
- (B) 1
- (C) 2
- (D) 3

45. Which of the following forms are used for GST registration ?

- (A) GSTR-1
- (B) GSTAPL-01
- (C) GST REG-01
- (D) GST RED-01

46. Match the following groups :

Group-I

- (i) Lalman Shukla Vs. Gauri Datt (1913)
- (ii) Thomas Vs. Thomas (1842)
- (iii) Burnard Vs. Haggis (1863)
- (iv) Peek Vs. Gurney (1873)

Group-II

- (a) Acceptance
- (b) Consideration
- (c) Capacity to contract
- (d) Misrepresentation

Codes :

- (A) (i)—(a), (ii)—(b), (iii)—(c), (iv)—(d)
- (B) (i)—(d), (ii)—(c), (iii)—(b), (iv)—(a)
- (C) (i)—(b), (ii)—(a), (iii)—(d), (iv)—(c)
- (D) (i)—(c), (ii)—(d), (iii)—(a), (iv)—(b)

44. एकस्व कायद्याच्या कोणत्या कलमान्वये अणुऊर्जेशी संबंधित शोधासाठी एकस्व अधिकार मंजूर केला जात नाही ?

- (A) 4
- (B) 1
- (C) 2
- (D) 3

45. वस्तू व सेवा कराच्या नोंदणीसाठी पुढीलपैकी कोणत्या प्रपत्राचा वापर केला जातो ?

- (A) GSTR-1
- (B) GSTAPL-01
- (C) GST REG-01
- (D) GST RED-01

46. पुढील गट जुळवा :

गट-'अ'

- (i) लालमन शुक्ला वि. गौरी दत्त (1913)
- (ii) थॉमस वि. थॉमस (1842)
- (iii) बर्नार्ड वि. हगीज (1863)
- (iv) पीक वि. गुर्नी (1873)

गट-'अ'

- (a) स्वीकृती
- (b) प्रतिफल
- (c) प्रसविदाची क्षमता
- (d) विपर्यास

कोड :

- (A) (i)—(a), (ii)—(b), (iii)—(c), (iv)—(d)
- (B) (i)—(d), (ii)—(c), (iii)—(b), (iv)—(a)
- (C) (i)—(b), (ii)—(a), (iii)—(d), (iv)—(c)
- (D) (i)—(c), (ii)—(d), (iii)—(a), (iv)—(b)

47. Match the following groups with reference to Information Technology Act 2000 :

Group-I

- (i) Access
- (ii) Computer
- (iii) Data
- (iv) Digital Signature

Group-II

- (a) Sec. 2(1)(a)
- (b) Sec. 2(1)(i)
- (c) Sec. 2(1)(o)
- (d) Sec. 2(1)(p)

Codes :

- (A) (i)—(a), (ii)—(b), (iii)—(c), (iv)—(d)
- (B) (i)—(b), (ii)—(c), (iii)—(d), (iv)—(a)
- (C) (i)—(b), (ii)—(a), (iii)—(d), (iv)—(c)
- (D) (i)—(b), (ii)—(d), (iii)—(c), (iv)—(a)

48. is defined in chapter XI from section 65 to 78 of the Information Technology Act 2000.

- (A) Offences
- (B) Penalties
- (C) Cyber Appellate Tribunal
- (D) Electronic Governance

47. माहिती तंत्रज्ञान कायदा 2000 च्या संदर्भात पुढील जोड्या जुळवा :

गट-I

- (i) प्रवेशाची संधी
- (ii) संगणक
- (iii) माहिती
- (iv) अंकीय स्वाक्षरी

गट-II

- (a) कलम 2(1)(a)
- (b) कलम 2(1)(i)
- (c) कलम 2(1)(o)
- (d) कलम 2(1)(p)

कोड :

- (A) (i)—(a), (ii)—(b), (iii)—(c), (iv)—(d)
- (B) (i)—(b), (ii)—(c), (iii)—(d), (iv)—(a)
- (C) (i)—(b), (ii)—(a), (iii)—(d), (iv)—(c)
- (D) (i)—(b), (ii)—(d), (iii)—(c), (iv)—(a)

48. माहिती अधिकार कायदा 2000 च्या परिशिष्ट XI मधील कलम 65 ते 78 मध्ये कशाची व्याख्या करण्यात आली आहे ?

- (A) अपराध
- (B) शास्ती/दंड
- (C) सायबर अपिलीय न्यायाधिकरण
- (D) इलेक्ट्रॉनिक सुशासन

- | | |
|--|---|
| <p>49. The Central Chief Information Commissioner (CIC) is appointed by</p> <p>(A) President
(B) Vice-President
(C) Prime Minister
(D) Home Minister</p> <p>50. Every LLP has to file an annual return duly authenticated with the Registrar within days of closure of its financial year.</p> <p>(A) 45
(B) 120
(C) 60
(D) 90</p> <p>51. Income which accrues in Singapore from business not controlled from India is</p> <p>(A) Taxable only for a non-resident
(B) Not taxable for non-resident
(C) Taxable only for resident but not ordinarily resident
(D) Not taxable in case of all types of assessees</p> | <p>49. केंद्रीय मुख्य माहिती आयुक्तांची नियुक्ती कोण करते ?</p> <p>(A) भारताचे राष्ट्रपती
(B) भारताचे उपराष्ट्रपती
(C) पंतप्रधान
(D) गृहमंत्री</p> <p>50. प्रत्येक मर्यादित जबाबदारी भांडवली संस्थेने यथोचितरीत्या अधिप्रमाणित केलेले वार्षिक अहवाल आर्थिक वर्ष संपल्यानंतर दिवसांच्या आत निबंधकाकडे सादर करणे गरजेचे आहे.</p> <p>(A) 45
(B) 120
(C) 60
(D) 90</p> <p>51. भारतातून नियंत्रित न केल्या गेलेल्या सिंगापूर येथील उपार्जित उत्पन्न :</p> <p>(A) फक्त अनिवासी करदात्यास करपात्र असते
(B) अनिवासी करदात्यास करपात्र नसते
(C) निवासी परंतु सर्वसाधारणपणे निवासी नसलेल्या करदात्यास करपात्र नसते
(D) सर्व प्रकारच्या करदात्यांना करपात्र नसते</p> |
|--|---|

52. Gross total income has computed under Income Tax Act for A.Y. 2018-2019 of Mr. Sarjerao is ₹ 3,30,000. He deposits ₹ 12,000 in PPF and ₹ 8,000 in National Savings Certificate VIII series. His agricultural income is ₹ 3,50,000, then tax payable by him will be
(A) ₹ 3,000
(B) NIL
(C) ₹ 9,790
(D) ₹ 32,500
53. Miss Smita purchased residential property at New Mumbai for a consideration of ₹ 50,00,000, value for stamp duty purpose of that property was ₹ 46,00,000, then how much tax she should deduct as tax at source u/s 194 IA of Income Tax Act from payment to be made to the sellers ?
(A) NIL
(B) ₹ 50,000
(C) ₹ 46,000
(D) ₹ 10,000
54. Mr. Bhushan owns a house property, its municipal value is ₹ 1,20,000 while fair rent is ₹ 1,80,000, Municipal taxes are 25%. The house was let out for first 5 months of the previous year for ₹ 14,000 per month. The house was self-occupied for the remaining months. Net annual value of the property is
(A) ₹ 1,40,000
(B) ₹ 30,000
(C) ₹ 1,50,000
(D) ₹ 80,000
52. कर निर्धारण वर्ष 2018-2019 साठीचे श्री सर्जेराव यांचे एकूण ठोबळ उत्पन्न ₹ 3,30,000 आहे. त्यांनी सार्वजनिक भविष्य निर्वाह निधीत ₹ 12,000 जमा केले असून ₹ 8,000 ची आठण्या मालिकेची राष्ट्रीय बचत पत्रे खरेदी केली आहेत. त्यांचे कृषी उत्पन्न ₹ 3,50,000 आहे. तर त्यांना किती कर द्यावयाला लागेल ?
(A) ₹ 3,000
(B) निरंक
(C) ₹ 9,790
(D) ₹ 32,500
53. कुमारी स्मिता यांनी नवी मुंबई येथे ₹ 50,00,000, इतक्या किंमतीस एक निवासी मालमत्ता खरेदी केली, मुद्रांक शुल्काच्या प्रदानासाठी या मालमत्तेची किंमत ₹ 46,00,000 इतकी गणण्यात आली. कुमारी स्मिता यांनी आयकर कायदा कलम 194 IA नुसार विक्रेत्यास देय असणाऱ्या रकमेपैकी किती रक्कम 'उद्गमापासून कर' म्हणून कपात करावी ?
(A) निरंक
(B) ₹ 50,000
(C) ₹ 46,000
(D) ₹ 10,000
54. श्री भूषण हे ₹ 1,20,000 इतके नगरपालिका मूल्य असणाऱ्या घराचे मालक आहेत. या घराचे उचित मूल्य ₹ 1,80,000 इतके आहे. नगरपालिका कर हे 25% आहेत. सदरचे घर हे मागील वर्षी पहिल्या 5 महिन्यात ₹ 14,000 प्रतिमाह इतक्या भाड्याने भाडेतत्वावर देण्यात आले. उर्वरित कालावधीत घराचा वापर स्वतःसाठी करण्यात आला. या घराचे नक्त वार्षिक मूल्य असेल.
(A) ₹ 1,40,000
(B) ₹ 30,000
(C) ₹ 1,50,000
(D) ₹ 80,000

- | | |
|---|---|
| <p>55. Gratuity received by a Director who, under the relevant contract, is not an employee or servant of a company is assessable under the head of income</p> <p>(A) Salaries
 (B) Business
 (C) Profession
 (D) Other sources</p> <p>56. On 12th December, 2018 Sachin (a minor child) received gift of ₹ 5,00,000 from other than his relative persons. On the same day the amount was deposited in bank on which interest of ₹ 14,750 was received for the previous year ending 31st March, 2019. Then his income will be clubbed with</p> <p>(A) Father's income ₹ 5,00,000
 (B) Mother's income ₹ 2,50,000 and father's income ₹ 2,50,000
 (C) Father's income ₹ 5,13,250
 (D) Father's income ₹ 5,13,250 or mother's income ₹ 5,13,250, at the option of parents</p> <p>57. In case of non-corporate assessee expenditure which do not qualify for deduction under section 35D(2) is :</p> <p>(A) Preparation Feasibility Report
 (B) Preparation of Project Report
 (C) Conducting Market Survey
 (D) Expenditure on Acquisition of Machinery</p> | <p>55. कंपनीचे संचालक, जे संबंधित कराराअंतर्गत कार्यरत आहेत व जे कंपनीचे कर्मचारी अथवा सेवक नाहीत, त्यांना प्राप्त झालेले उपदान उत्पन्नाच्या कोणत्या शीर्षाखाली दाखविला जाईल ?</p> <p>(A) वेतन
 (B) व्यापार
 (C) व्यवसाय
 (D) इतर स्रोत</p> <p>56. 12 डिसेंबर 2018 रोजी सचिन या अज्ञान बालकास ₹ 5,00,000 इतकी रकम नातेवार्ईक नसलेल्या व्यक्तीकडून भेट मिळाली. त्याच दिवशी ती रकम बँक खात्यात भरण्यात आली. या रकमेवर ₹ 14,750 इतके व्याज 31 मार्च, 2019 या मागील वर्षात प्राप्त झाले. सदर व्याजाची रकम कोणत्या रकमेत मिळविण्यात येईल ?</p> <p>(A) वडिलांचे उत्पन्न ₹ 5,00,000
 (B) आईचे उत्पन्न ₹ 2,50,000 व वडिलांचे उत्पन्न ₹ 2,50,000
 (C) वडिलांचे उत्पन्न ₹ 5,13,250
 (D) पालकांच्या पर्यायानुसार, वडिलांचे उत्पन्न ₹ 5,13,250 व आईचे उत्पन्न ₹ 5,13,250</p> <p>57. गैरनिगमीय करदात्याच्या संदर्भात कोणता खर्च आयकर कायद्याच्या कलम 35D(2) नुसार करकपातीस मान्य नाही ?</p> <p>(A) व्यवहार्यता अहवाल तयार करणे
 (B) प्रकल्प अहवाल तयार करणे
 (C) बाजारपेठ सर्वेक्षण करणे
 (D) मालमत्ता खरेदीसाठी केलेला खर्च</p> |
|---|---|

- | | |
|---|---|
| <p>58. Which of the following considerations is <i>not</i> taken into account in make or buy decision in tax planning ?</p> <p>(A) Utilisation of capacity
(B) Inadequacy of funds
(C) Latest technology
(D) Market for the product</p> <p>59. As per section 44ADA, resident assessee engages in specified profession has to pay income tax at of Gross Receipts not exceeding ₹ 50,00,000 in a previous year.</p> <p>(A) 30%
(B) 8%
(C) 50%
(D) 10%</p> <p>60. Rebate for resident individual having total income upto ₹ 3,50,000 for AY 2019-20 under section 87-A of Income Tax Act, 1961 is :</p> <p>(A) 100% of Income Tax or ₹ 2,000 which is lower
(B) 100% of Income Tax or ₹ 5,000 whichever is lower
(C) 100% of Income Tax or ₹ 2,500 whichever is lower
(D) 100% of Income Tax or ₹ 3,500 whichever is lower</p> | <p>58. कर नियोजनादरम्यान खरेदी अथवा विक्रीचा निर्णय घेताना कोणते प्रतिफल विचारात घेतले जात नाही ?</p> <p>(A) क्षमतेची उपयोगिता
(B) निधीची कमतरता
(C) आधुनिक तंत्रज्ञान
(D) उत्पादनासाठीची बाजारपेठ</p> <p>59. आयकर कायद्याचा कलम 44ADA नुसार विशिष्ट पेशात कार्यरत असणाऱ्या निवासी करदात्याचे सकल उत्पन्न ₹ 50,00,000 पेक्षा कमी असल्यास त्यास कोणत्या दराने कर भरावा लागतो ?</p> <p>(A) 30%
(B) 8%
(C) 50%
(D) 10%</p> <p>60. कर निर्धारण वर्ष 2019-20 मध्ये आयकर कायद्या 1961 मधील कलम 87-A नुसार एकूण आय ₹ 3,50,000 असणारी निवासी व्यक्तीस मिळणारी सूट आहे.</p> <p>(A) आयकराची 100% रक्कम किंवा ₹ 2,000 जे कमी असेल ते
(B) आयकराची 100% रक्कम किंवा ₹ 5,000 जे कमी असेल ते
(C) आयकराची 100% रक्कम किंवा ₹ 2,500 जे कमी असेल ते
(D) आयकराची 100% रक्कम किंवा ₹ 3,500 जे कमी असेल ते</p> |
|---|---|

- | | |
|--|---|
| <p>61. A systematic assessment of an activity on some meaningful, definable domain of companies activities that have social impact is :</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Environmental Audit (B) Green Audit (C) Social Audit (D) Public Audit <p>62. Which one of the following is <i>not</i> an argument in favour of free trade ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Economic utilization of world productive resources (B) Division of labour on an international scale (C) Breaks the domestic monopolies (D) Conservation of foreign exchange of the country <p>63. UNCTAD is established by the United Nations General Assembly in and it has its headquarters at</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) 1964—Geneva (B) 1965—New York (C) 1964—Paris (D) 1965—Geneva | <p>61. कंपनीच्या विशिष्ट अर्थपूर्ण कार्यक्षेत्रातील विविध क्रियांचे सामाजिक परिमाणावर सुनियोजित व शिस्तबद्ध पद्धतीने प्रभाव मूल्यमापन म्हणजे :</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) पर्यावरण अंकेक्षण (B) हरित अंकेक्षण (C) सामाजिक अंकेक्षण (D) सार्वजनिक अंकेक्षण <p>62. मुक्त व्यापाराच्या समर्थनार्थ खालीलपैकी कोणते मत ग्राह्य नाही ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) जागतिक उत्पादक संसाधनांचा मितव्ययी वापर (B) आंतरराष्ट्रीय स्तरावरील श्रमविभागणी (C) देशांतर्गत मक्तेदारी मोडून काढते (D) देशाच्या परकीय विनिमयाचे संवर्धन <p>63. अंकटाडची स्थापना संयुक्त राष्ट्र जनरल असेंबलीने या वर्षी केली आणि त्याचे मुख्यालय येथे आहे.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) 1964—जिनिवा (B) 1965—न्यूयॉर्क (C) 1964—पेरिस (D) 1965—जिनिवा |
|--|---|

- | | |
|--|--|
| <p>64. The International Monetary Fund in its world economic outlook published in Jan. 2019 has projected world output to grow at percent.</p> <p>(A) 3.8
 (B) 3.7
 (C) 3.5
 (D) 4.1</p> <p>65. X : Mexico is a member of NAFTA.
 Y : NAFTA started functioning from 1st Jan. 1994.</p> <p>(A) Only X is true
 (B) Only Y is true
 (C) Both X and Y are true
 (D) Both X and Y are false</p> <p>66. X : Balance of trade records export and import of only visible goods.
 Y : It comprises of balance of trade.</p> <p>(A) Only X is correct
 (B) Only Y is correct
 (C) Both X and Y are incorrect
 (D) Both X and Y are correct</p> | <p>64. आंतरराष्ट्रीय नाणेनिधीने जाने. 2019 मध्ये प्रकाशित केलेल्या वल्ड इकोनॉमिक आऊटलुकमध्ये जागतिक उत्पादन वृद्धी टक्के होईल असा अंदाज बांधला आहे.</p> <p>(A) 3.8
 (B) 3.7
 (C) 3.5
 (D) 4.1</p> <p>65. क्ष : नाफ्टा या व्यापारसंघाचा मेक्सिको सदस्य आहे.
 य : नाफ्टाचे कार्य 1 जाने. 1994 पासून सुरु झाले.
 (A) फक्त 'क्ष' बरोबर आहे
 (B) फक्त 'य' बरोबर आहे
 (C) 'क्ष' व 'य' दोन्ही बरोबर आहेत
 (D) 'क्ष' व 'य' दोन्ही चूक आहेत</p> <p>66. 'क्ष' : व्यवहारशेष लेख्यात फक्त दृश्य वस्तुंच्या निर्यात व आयातीची नोंद केली जाते.
 'य' : त्यात व्यापारशेषाचा समावेश होतो.
 (A) फक्त 'क्ष' बरोबर आहे
 (B) फक्त 'य' बरोबर आहे
 (C) 'क्ष' व 'य' दोन्हीही चूक आहेत
 (D) 'क्ष' व 'य' दोन्हीही बरोबर आहेत</p> |
|--|--|

67. Which of these is *not* an objective of protectionist trade strategy ?
- Protection of domestic industries
 - Promoting indigenous research and development
 - Protecting rights of nationals
 - Conservation of foreign exchange reserves
68. Match the columns :
- | Group A (Institutions/Events) | Group B (Years) |
|--|------------------------|
| (i) GATT | (a) 1947 |
| (ii) Bretton Woods Conference | (b) 1957 |
| (iii) International Monetary Fund | (c) 1944 |
| (iv) European Community | (d) 1945 |
| (A) (i)—(a), (ii)—(c), (iii)—(d), (iv)—(b) | |
| (B) (i)—(a), (ii)—(b), (iii)—(d), (iv)—(c) | |
| (C) (i)—(a), (ii)—(c), (iii)—(b), (iv)—(d) | |
| (D) (i)—(a), (ii)—(b), (iii)—(c), (iv)—(d) | |

67. यापैकी कोणते संरक्षित व्यापार व्यूहचे उद्दिष्ट नाही ?
- देशांतर्गत उद्योगांचे संरक्षण
 - स्थानिक संशोधन आणि विकासाचे प्रवर्तन
 - नागरिकांच्या हक्कांचे संरक्षण
 - परकीय चलन साठ्याचे संवर्धन
68. जोड्या जुळवा :
- | गट 'अ' (संस्था/घटना) | गट 'ब' (वर्ष) |
|--|---------------|
| (i) गॅट | (a) 1947 |
| (ii) ब्रेटन वूड्स परिषद | (b) 1957 |
| (iii) आंतरराष्ट्रीय नाणेनिधी | (c) 1944 |
| (iv) युरोपियन समुदाय | (d) 1945 |
| (A) (i)—(a), (ii)—(c), (iii)—(d), (iv)—(b) | |
| (B) (i)—(a), (ii)—(b), (iii)—(d), (iv)—(c) | |
| (C) (i)—(a), (ii)—(c), (iii)—(b), (iv)—(d) | |
| (D) (i)—(a), (ii)—(b), (iii)—(c), (iv)—(d) | |

- | | |
|--|--|
| <p>69. Which of the following is <i>not</i> a method under foreign direct investment ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Wholly owned subsidiary (B) Joint venture (C) Global depository receipts (D) Acquisition <p>70. As per the recent FDI policy, 100 per cent investment through automatic route is not allowed in</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Petroleum refining by the PSUs (B) Oil and natural gas exploration (C) Mining and minerals (D) Plantation <p>71. Omission of paise and showing the round figures in financial statements is based on</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Conservatism concept (B) Consistency concept (C) Materiality concept (D) Realization concept <p>72. Which SA deals with audit sampling ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) SA 530 (B) SA 400 (C) SA 610 (D) SA 500 | <p>69. थेट विदेशी गुंतवणुकीची खालीलपैकी कोणती पद्धत नाही ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) संपूर्ण मालकीची साहाय्यभूत संस्था (B) संयुक्त उपक्रम (C) जागतिक ठेब पावती (D) संपादन <p>70. अलिकडील थेट विदेशी गुंतवणूक नीतीनुसार, स्वयंचलित पद्धतीने 100 टक्के गुंतवणूक या क्षेत्रात करण्यास परवानगी नाही.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) सार्वजनिक क्षेत्रातील उद्योगांकडून तेल शुद्धीकरण प्रकल्पात (B) तेल आणि नैसर्गिक वायू उत्खनन (C) खानिकर्म आणि खानिजे (D) लागवड <p>71. वित्तीय पत्रकात पैसे वगळणे आणि रकमा जवळच्या रूपयात लिहिणे हे संकल्पनेवर आधारित आहे.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) रूढिप्रियता संकल्पना (B) सातत्यता संकल्पना (C) सारतक संकल्पना (D) वसुली संकल्पना <p>72. कोणते SA (प्रमाणक अंकेक्षण) अंकेक्षण नमुना चाचणीशी संबंधित आहे ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) SA 530 (B) SA 400 (C) SA 610 (D) SA 500 |
|--|--|

- | | |
|--|--|
| <p>73. Which of the following denotes a target cost ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Market price—Desired profit margin (B) Standard selling price—Standard profit margin (C) Standard selling price—Target profit margin (D) Market price—Return on investment <p>74. ABC Ltd. has a current ratio of 1.5 : 1 and net current assets of ₹ 5,00,000. What are the current assets ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) ₹ 5,00,000 (B) ₹ 10,00,000 (C) ₹ 15,00,000 (D) ₹ 25,00,000 <p>75. Which one of the following is <i>not</i> a contingent liability ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) B/R discounted but not matured (B) Underwriting commission payable (C) Arrears of cumulative dividend on preference shares (D) Uncalled capital on investments <p>76. An audit report of company says that “Company has not provided depreciation for the year amounting to ₹ 8,50,000, subject to this reservation, we report that balance sheet says true and fair view. This report is called as</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Clean report (B) Qualified report (C) Adverse report (D) Disclaimer of opinion | <p>73. खालीलपैकी कोणते सूत्र/विधान लक्ष्य परिव्यय दर्शविते ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) बाजार किंमत—अपेक्षित नफा सीमा (B) मानक विक्री किंमत—मानक नफा सीमा (C) मानक विक्री किंमत—लक्ष्य नफा सीमा (D) बाजारातील किंमत—गुंतवणुकीवरील परतावा <p>74. एबीसी लिमिटेडचे चालू गुणोत्तर प्रमाण हे 1.5 : 1 आहे आणि निव्वळ चालू मालमत्ता ₹ 5,00,000 आहे, तर चालू मालमत्ताची रकम किती ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) ₹ 5,00,000 (B) ₹ 10,00,000 (C) ₹ 15,00,000 (D) ₹ 25,00,000 <p>75. पुढीलपैकी कोणते ‘आकस्मिक दायित्वाचे’ उदाहरण आहे ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) वटविलेल्या परंतु देय न झालेल्या हुंड्या (B) भागविमाधारकांची देय असणारी दलाली (C) संचयित अग्रहक्क भागावरील संचयी लाभांश (D) गुंतवणुकीवरील मागणी न केलेले भांडवल <p>76. एका कंपनीचा अंकेक्षण अहवाल असं म्हणतो की ‘कंपनीने ₹ 8,50,000 ची घसाऱ्यासाठी तरतूद केलेली नाही’ या वेगळ्या मताशिवाय आम्ही असा अहवाल देतो की कंपनीचा ताळेबंद सत्य आणि रास्त स्थिती दर्शवित आहे. या अहवालास असे म्हणतात.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) स्वच्छ अहवाल (B) शेरेयुक्त अहवाल/सशर्त अहवाल (C) प्रतिकूल अहवाल (D) मत न देणारा/मत सहमती न दर्शवणारा |
|--|--|

- | | |
|--|---|
| <p>77. Activity-based costing</p> <p>(A) may be used with job order but not process costing</p> <p>(B) may be used with process but not job order costing</p> <p>(C) trends to increase the number of cost pools</p> <p>(D) trends to decrease the number of cost pools</p> | <p>77. कार्य/उपक्रम आधारित परिव्यय निर्धारण</p> <p>(A) कार्य आदेश (जॉब ऑर्डर) संबंधात वापरले जाऊ शकते परंतु प्रक्रिया परिव्यय निर्धारण संदर्भात नाही</p> <p>(B) प्रक्रिया उद्योगात वापरले जाऊ शकते परंतु कार्य आदेश परिव्यय निर्धारणामध्ये नाही</p> <p>(C) परिव्यय संघटित संच वाढविण्याकडे कल असतो</p> <p>(D) परिव्यय संघटित संच कमी करण्याकडे कल असतो</p> |
| <p>78. XYZ Ltd. has a debt-equity ratio of 1.5 as compared to 1.3 Industry average. It means that the firm has :</p> <p>(A) Higher liquidity</p> <p>(B) Higher financial risk</p> <p>(C) Higher profitability</p> <p>(D) Higher capital employed</p> | <p>78. एक्स वाय झेड लिमिटेडचे कर्ज भांडवल गुणोत्तर हे 1.5 असून त्या तुलनेत उद्योगाची सरासरी 1.3 आहे. याचा अर्थ असा होतो की संस्थायात आहे.</p> <p>(A) अधिकतम तरलता</p> <p>(B) अधिकतम आर्थिक जोखीम</p> <p>(C) अधिकतम लाभप्रदता</p> <p>(D) अधिकतम भांडवल गुंतवणूक</p> |
| <p>79. Which of the following is a result of separate entity concept ?</p> <p>(A) Research and development</p> <p>(B) Buying and selling</p> <p>(C) Owners capital and drawings</p> <p>(D) Sale of scrap</p> | <p>79. स्वतंत्र संस्था असित्त्व या संकल्पनेतून उद्भवते.</p> <p>(A) संशोधन आणि विकास</p> <p>(B) खरेदी आणि विक्री</p> <p>(C) मालकी भांडवल आणि आहरण</p> <p>(D) भंगारची विक्री</p> |
| <p>80. Varsha and Monica are partners sharing profit and losses in the ratio of 3 : 2 having the capital of ₹ 80,000 and ₹ 50,000 respectively. They are entitled to 9% p.a. interest on capital before distributing the profit. During the year firm earned ₹ 7,800 after allowing interest on capital. Profit apportioned among Varsha and Monica is :</p> <p>(A) ₹ 4,680 and ₹ 3,120</p> <p>(B) ₹ 5,000 and ₹ 2,800</p> <p>(C) ₹ 4,800 and ₹ 3,000</p> <p>(D) ₹ 4,680 and ₹ 2,800</p> | <p>80. वर्षा आणि मोनिका ह्या भागीदारांचे 3 : 2 गुणोत्तर नफा आणि तोट्याचे असून त्यांचे अनुक्रमे ₹ 80,000 आणि ₹ 50,000 भांडवल आहे. त्या भांडवलावर नफा वाटण्यापूर्वी 9% प्रतिवर्ष दराने व्याज मिळाले. एका वर्षात भागीदारी संस्थेस भागीदारांना व्याज दिल्यावर ₹ 7,800 नफा झाला तर वर्षा आणि मोनिकामध्ये नफ्याचे वाटप कसे होईल ?</p> <p>(A) ₹ 4,680 आणि ₹ 3,120</p> <p>(B) ₹ 5,000 आणि ₹ 2,800</p> <p>(C) ₹ 4,800 आणि ₹ 3,000</p> <p>(D) ₹ 4,680 आणि ₹ 2,800</p> |

- | | |
|---|--|
| <p>81. Usually, the demand for necessities is</p> <p>(A) Highly elastic
(B) Infinitely elastic
(C) Highly inelastic
(D) Unitary elastic</p> <p>82. The price elasticity of demand for addictive products like cigarettes and alcohol would be</p> <p>(A) Greater than 1
(B) Less than 1
(C) Infinity
(D) One</p> <p>83. Which one of the following products has highly inelastic demand ?</p> <p>(A) Jewellery
(B) Television set
(C) Salt
(D) Sports car</p> | <p>81. सामान्यतः जीवनावश्यक वस्तूंची मागणी असते.</p> <p>(A) खूप लवचिक
(B) अमर्याद लवचिक
(C) खूप अलवचिक
(D) एकक लवचिक</p> <p>82. चटक लावण्या वस्तू जशा सिगरेट आणि मद्य यांच्या बाबतीत मागणीची किंमत लवचिकता असेल.</p> <p>(A) एक पेक्षा अधिक
(B) एक पेक्षा कमी
(C) अगणित
(D) एक</p> <p>83. खालीलपैकी कोणत्या उत्पादनाची मागणी खूप अलवचिक असते ?</p> <p>(A) दागीने
(B) दूरचित्रवाणी संच
(C) मीठ
(D) स्पोर्ट्स कार</p> |
|---|--|

- | | |
|---|---|
| <p>84. Which of the following is <i>not</i> a method of measuring price elasticity of demand ?</p> <p>(A) Ratio method
 (B) Outlay method
 (C) Psychological method
 (D) Geometrical method</p> <p>85. Usually, isoquants are</p> <p>(A) Concave to the origin
 (B) Convex to the origin
 (C) Parallel to the origin
 (D) Perpendicular to the origin</p> <p>86. Average cost and Marginal cost curves are U shaped and</p> <p>(A) Average cost curve cuts marginal cost curve from below
 (B) Marginal cost curve cuts average cost curve from below
 (C) Average cost and marginal cost curves are one and the same
 (D) After intersection, average cost exceeds marginal cost</p> | <p>84. खालीलपैकी कोणती मागणीची किंमत लवचिकता मोजण्याची पद्धत नाही ?</p> <p>(A) गुणोत्तर पद्धत
 (B) एकूण खर्च पद्धत
 (C) मानसशास्त्रीय पद्धत
 (D) भूमितीय पद्धत</p> <p>85. सामान्यतः, समवृत्ती वक्र हे असतात.</p> <p>(A) आरंभबिंदूशी अंतर्वक्र
 (B) आरंभबिंदूशी बहिर्वक्र
 (C) आरंभबिंदूशी समांतर
 (D) आरंभबिंदूशी लंबकोनीय</p> <p>86. सरासरी खर्च आणि सीमांत खर्च वक्र हे U आकाराचे असतात आणि</p> <p>(A) सरासरी खर्च वक्र, सीमांत खर्च वक्रास खालून छेदतात
 (B) सीमांत खर्च वक्र सरासरी खर्च वक्रास खालून छेदतात
 (C) सरासरी खर्च वक्र व सीमांत खर्च वक्र एकच असतात
 (D) छेदन बिंदूनंतर सरासरी खर्च वक्र सीमांत खर्च वक्रापेक्षा जास्त असतो</p> |
|---|---|

- | | |
|--|---|
| <p>87. Which of the following is <i>not</i> true ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Opportunity cost is the cost of alternative opportunity lost (B) During short-run some factors are fixed (C) Variable cost is a prime cost (D) Total cost = Total fixed cost + Average variable cost <p>88. Additional cost incurred on producing one more unit is known as</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Average cost (B) Marginal cost (C) Implicit cost (D) Accounting cost <p>89. The imposition of a lumpsum tax will result in of both the Average Fixed Cost (AFC) and the Average Total Cost (ATC) curves.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Upward shift (B) Downward shift (C) Leftward shift (D) Rightward shift <p>90. The demand curve for a perfectly competitive firm is</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Horizontal straight line (B) Vertical straight line (C) Upward sloping curve (D) Downward sloping curve | <p>87. पुढीलपैकी कोणते विधान बरोबर नाही ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) संधी-त्याग खर्च म्हणजे वाया गेलेल्या पर्यायी संधीचा खर्च (B) अल्पकाळात काही आदाने (कारण) स्थिर असतात (C) बदलता खर्च हा प्रधान खर्च आहे (D) एकूण खर्च = एकूण स्थिर खर्च + सरासरी बदलता खर्च <p>88. एक जास्तीचा नग उत्पादित करण्यासाठी केलेला अतिरिक्त खर्च यास असे म्हणतात.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) सरासरी खर्च (B) सीमांत खर्च (C) ध्वनित खर्च (D) लेखासंबंधी खर्च <p>89. एकरकमी कराच्या आकारणीमुळे सरासरी स्थिर खर्च आणि सरासरी एकूण खर्च 'कलतील/जातील.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) वरच्या दिशेला (B) खालच्या दिशेला (C) डावीकडे (D) उजवीकडे <p>90. पूर्ण स्पर्धेच्या पेढीचा मागणीवक्र असेल.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) समांतर सरळ रेषा (B) उभी सरळ रेषा (C) खालून वर जाणारा वक्र (D) वरून खाली जाणारा वक्र |
|--|---|

- | | |
|--|---|
| <p>91. Which of the following is <i>not</i> a function performed by a financial system ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Savings functions (B) Liquidity functions (C) Risk functions (D) Social functions <p>92. Which of the following statements is <i>not</i> the assumption of Modigliani-Miller approach ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Corporate Income Tax is assumed to be absent (B) There does not exist any transaction cost (C) The dividend payout ratio is 100 percent (D) Personal leverage and corporate leverage are not perfect substitutes <p>93. The process of converting cash flow into present equitables is called :</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Discounting (B) Compounding (C) Rationing (D) Budgeting <p>94. Which of the following factors does <i>not</i> affect on the capital structure of the company ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Cost of capital (B) Composition of current assets (C) Expected nature of cash flow (D) Dilution of control | <p>91. खालीलपैकी कोणते कार्य वित्तीय यंत्रणेव्हारे पार पाडले जात नाही ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) बचत कार्य (B) रोखप्रदता कार्य (C) जोखीम कार्य (D) सामाजिक कार्य <p>92. मोडिग्लीयानी-मिलर दृष्टिकोनाचे खालीलपैकी कोणते विधान गृहीत नाही ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) प्रमंडळी आयकर हा शून्य आहे असे गृहीत (B) देवघेव परिव्यय अस्तित्वात नाही (C) लाभांश देय गुणोत्तर प्रमाण शून्य आहे (D) वैयक्तिक प्रतिपूरक आणि प्रमंडळीय प्रतिपूरक हे पूर्ण प्रतियोजन नाहीत <p>93. रोख प्रवाहाचे वर्तमान समान आकड्यात रूपांतर करण्याच्या प्रक्रियेस असे म्हणतात.</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) कसरीकरण (B) परिणामगणन (C) मितवाटप (D) अर्थसंकल्पन <p>94. खालीलपैकी कोणत्या घटकाचा कंपनीच्या भांडवल संरचनेवर परिणाम होत नाही ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) भांडवलाचा परिव्यय (B) चालू मालमत्तेची रचना (C) रोख प्रवाहाचे नैसर्गिक स्वरूप (D) नियंत्रण सौम्य करणे |
|--|---|

95. Dr. Gupta purchased 400 shares of Glaxo Ltd. @ ₹ 61 each on 15th October, 2014. He paid brokerage of ₹ 600. The company paid dividend as follows :

June, 2015	₹ 800
June, 2016	₹ 1,000
June, 2017	₹ 1,200

He sold his holdings for ₹ 34,500 on 15th October, 2017. What is the annual return ?

- (A) 16.67%
- (B) 18.23%
- (C) 14.76%
- (D) 13.47%

96. The method of raising equity capital from existing members by offering securities on pro-rata basis is referred to as

- (A) Public issue
- (B) Right issue
- (C) Bonus issue
- (D) Private placement

97. Below level of sales NPV is negative and above this level the NPV is positive in multinational capital budgeting.

- (A) Risk adjusted cash flow
- (B) Sensitivity level analysis
- (C) Simulation
- (D) Break-even

95. 15 ऑक्टोबर, 2014 रोजी डॉ. गुप्ता यांनी ग्लॅक्सो लिमिटेडमध्ये 400 भाग प्रतिभाग ₹ 61 प्रमाणे खरेदी केले. त्यांनी ₹ 600 दलाली दिली. कंपनीने पुढीलप्रमाणे लाभांश दिला :

जून, 2015	₹ 800
जून, 2016	₹ 1,000
जून, 2017	₹ 1,200

त्यांनी 15 ऑक्टोबर, 2017 रोजी त्यांचे भाग ₹ 34,500 ला विकले तर त्याचा वार्षिक परतावा दर किती ?

- (A) 16.67%
- (B) 18.23%
- (C) 14.76%
- (D) 13.47%

96. सध्याच्या सभासदांना यथाप्रमाण कोटा व प्रतिभूती देऊ करण्यास असे संबोधले जाते.

- (A) भागाचे सार्वजनिक निर्गमन
- (B) भागहक्क निर्गमन
- (C) अधिलाभांश (बोनस) भाग निर्गमन
- (D) खाजगीरित्या भागांचे निर्गमन

97. बहुराष्ट्रीय भांडवली अंदाजपत्रकात च्यापेक्षा विक्रीपातळी कमी असल्यास निव्वळ वर्तमानमूल्य ऋण (-) असते आणि ह्या पातळीच्यावर निव्वळ वर्तमान मूल्य असल्यास धन (+) असते.

- (A) जोखीम समायोजित रोख प्रवाह
- (B) संवेदनशीलता पातळी विश्लेषण
- (C) अनुकरण
- (D) समच्छेद

- | | |
|--|--|
| <p>98. Nominal interest rate is the product of :</p> <ul style="list-style-type: none">(A) Real interest rate and rate of inflation(B) Real interest rate and exchange rate(C) Exchange rate and market rate(D) Real interest rate and market rate <p>99. International capital budgeting incorporates :</p> <ul style="list-style-type: none">(A) Only financial factors(B) Financial and non-financial factors(C) Only the non-financial factors(D) Qualitative factors <p>100. Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA) :</p> <ul style="list-style-type: none">(A) Is a sister institution of the World Bank(B) Is an insurance agency of the US Govt.(C) Is a part of Asian Development Bank(D) Is a sister institution of International Development Agency | <p>98. नाममात्र व्याजदर हा चा गुणक असतो.</p> <ul style="list-style-type: none">(A) वास्तव व्याज दर आणि महागाईचा दर(B) वास्तव व्याज दर आणि विनिमय दर(C) विनिमय दर आणि बाजारातील दर(D) वास्तव व्याज दर आणि बाजारातील दर <p>99. आंतरराष्ट्रीय भांडवल अंदाजपत्रकीकरणात समाविष्ट असते.</p> <ul style="list-style-type: none">(A) फक्त वित्तीय भविष्ये(B) वित्तीय आणि गैरवित्तीय भविष्ये(C) फक्त गैरवित्तीय भविष्ये(D) गुणात्मक भविष्ये <p>100. बहुराष्ट्रीय गुंतवणूक हमी संस्था (एमआयजीए) ही</p> <ul style="list-style-type: none">(A) जागतिक बँकेची भगिनी संस्था आहे(B) संयुक्त राज्ये (यूएस) सरकारची विमा संस्था आहे(C) आशियाई विकास बँकेचा भाग आहे(D) आंतरराष्ट्रीय विकास संथेची भगिनी संस्था आहे |
|--|--|

JUN - 50220/II—C

ROUGH WORK